



平成 28 年 3 月期 第 2 四半期決算短信（非連結）

平成 27 年 11 月 12 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県
 本社所在地 静岡県浜松市西区村楠町 4601
 問い合わせ先 責任者役職名 事業管理部
 氏 名 田中 照久 TEL (053) 488-1553

1. 平成 28 年 3 月期第 2 四半期の業績（平成 27 年 3 月 21 日～平成 27 年 9 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 28 年第 2 四半期	707,877	(△49.3)	△19,300	(—)	△24,008	(—)
平成 27 年第 2 四半期	1,397,031	(△85.4)	△38,147	(—)	△39,992	(—)

	当 期 純 利 益		1 株 当 た り	潜 在 株 式 調 整 後	自 己 資 本	総 資 産	売 上 高
	千円	%	当 期 純 利 益	1 株 当 た り 当 期 純 利 益	当 期 純 利 益 率	経 常 利 益 率	経 常 利 益 率
平成 28 年第 2 四半期	△24,008	(—)	△3,361	—	△18.1	△1.4	△3.4
平成 27 年第 2 四半期	△42,102	(—)	△5,895	—	△16.3	△2.3	△2.9

- (注) 1. 期中平均株式数 平成 28 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株 平成 27 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株
 2. 会計処理の方法の変更 有・**無**
 3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。
 なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載しておりません。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

(2) 財政状態

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産
	千円		千円		%	円 銭
平成 28 年第 2 四半期	1,637,169		120,827		7.4	16,917 81
平成 27 年第 2 四半期	1,985,521		234,957		11.8	32,898 05

- (注) 1. 期末発行済株式数 平成 28 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株 平成 27 年第 2 四半期 普通株式 7,142 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
平成 28 年第 2 四半期	127,167	△29,712	△59,338	160,552
平成 27 年第 2 四半期	△254,098	△29,464	421,011	274,415

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項 目 名	平成 27 年 3 月期第 2 四半期	平成 28 年 3 月期第 2 四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	274,415 千円	160,552 千円
預入期間が 3 ヶ月を超える定期預金	－千円	－ 千円
現金及び現金同等物	274,415 千円	160,552 千円

2. 平成 28 年 3 月期の業績予想 (平成 27 年 3 月 21 日～平成 28 年 3 月 20 日)

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金					
				第 1 四半期	中間期末	第 3 四半期	期末	年間	
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	
通期	1,900,000	10,000	5,000	普通株式	－	0 0	－	500 00	500 00

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 280 円 03 銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

平成 27 年 11 月 12 日

第 18 期 第 2 四半期報告書

(平成 27 年 6 月 21 日～平成 27 年 9 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社
英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.
コード番号 2401
代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久
本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
電話番号 053-488-1553
連絡者 事業管理部 田中 照久

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

期別 科目	第 18 期 第 1 四半期 自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 6 月 20 日	第 18 期 第 2 四半期 自平成 27 年 6 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日	当期累計 自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日	前年同期累計 自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日
	金額	金額	金額	金額
I 売上高	344,596	363,281	707,877	1,397,031
II 売上原価	239,496	240,626	480,123	1,163,046
売上総利益	105,100	122,654	227,754	233,985
III 販売費及び一般管理費	117,721	129,333	247,054	272,133
営業損失	12,621	6,679	19,300	38,147
IV 営業外収益	22	1,427	1,449	3,919
V 営業外費用	3,201	2,955	6,157	5,764
経常損失	15,800	8,207	24,008	39,992
特別損失	—	—	—	2,110
税引前四半期(当期)純損失	15,800	8,207	24,008	42,102
法人税、住民税及び事業税	—	—	—	—
四半期(当期)純損失	15,800	8,207	24,008	42,102

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 18 期 第 1 四半期	第 18 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 6 月 20 日	自平成 27 年 6 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日	自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日	自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日
期 中 平 均 株 式 数	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株 当 た り 四半期(当期)純損失	2,212 円 32 銭	△1,149 円 21 銭	△3,361 円 53 銭	△5,895 円 12 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益 ^{※注 1}	—	—	—	—

※注 1 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております

(2) 事業部門別売上高

(単位: 千円)

期 別 事業部門	第 18 期 第 1 四半期	第 18 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 6 月 20 日	自平成 27 年 6 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日	自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日	自平成 26 年 3 月 21 日 至平成 26 年 9 月 20 日
	金 額	金 額	金 額	金 額
OM会員 (VC) 事業	42,072	50,229	92,301	91,010
住宅部材販売事業	259,570	290,651	550,222	514,323
施設建築事業	30,953	15,718	46,671	54,919
そ の 他 事 業	12,000	6,681	18,681	736,778
合 計	344,596	363,281	707,877	1,397,031

※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

(3) 貸借対照表

(単位:千円)

科 目	第 17 期末 平成 27 年 3 月 20 日現在		第 18 期 第 1 四半期 平成 27 年 6 月 20 日現在		第 18 期 第 2 四半期 平成 27 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	122,435		184,422		160,552	
2. 売 掛 金	498,317		527,572		415,999	
3. 商 品	326,503		292,344		297,406	
4. 未 収 入 金	14,460		11,291		6,086	
5. 短 期 貸 付 金	45,550		65,360		65,360	
6. そ の 他 流 動 資 産	52,556		58,970		77,790	
7. 貸 倒 引 当 金	△11,022		△11,022		△11,022	
流動資産合計	1,048,801	61.6	1,128,938	64.0	1,012,173	61.8
II 固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物	394,695		394,695		394,695	
(2) 建 物 付 属 設 備	40,849		40,849		40,849	
(3) 構 築 物	11,105		11,105		11,105	
(4) 機 械 及 び 装 置	12,552		12,552		12,552	
(5) 工 具 器 具 備 品	27,422		27,763		27,763	
(6) 一 括 償 却 資 産	1,735		1,735		1,735	
(7) リ ー ス 資 産	3,537		3,002		2,467	
(8) 減 価 償 却 累 計 額	—		△17,327		△34,931	
有形固定資産合計	491,897	28.9	474,375	26.9	456,236	27.9
2. 無 形 固 定 資 産						
(1) 借 地 権	10,071		10,071		10,071	
(2) ソ フ ト ウ ェ ア	26,645		26,645		37,026	
(3) 電 話 加 入 権	2,770		2,770		2,770	
無形固定資産合計	39,487	2.3	39,487	2.2	49,868	3.0
3. 投 資 そ の 他 の 資 産						
(1) 投 資 有 価 証 券	27,000		27,000		27,000	
(2) 出 資 金	1,010		1,010		1,010	
(3) 関 係 会 社 有 価 証 券	7,900		7,900		7,900	
(4) 長 期 貸 付 金	2,823		2,744		2,681	
(5) 保 証 金	12,074		12,083		12,099	
(6) 敷 金	20,143		20,143		20,143	
(7) 保 険 積 立 金	35,879		38,080		39,767	
(8) 長 期 前 払 費 用	12,726		11,574		7,238	
投資その他の資産合計	119,555	7.0	120,535	6.8	117,840	7.2
固定資産合計	650,941	38.3	634,399	36.0	623,946	38.1
III 繰 延 資 産						
1. 社 債 発 行 費	1,516		1,283		1,049	
繰延資産合計	1,516	0.1	1,283	0.1	1,049	0.1
資 産 合 計	1,701,259	100.0	1,764,620	100.0	1,637,169	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 17 期末 平成 27 年 3 月 20 日現在		第 18 期 第 1 四半期 平成 27 年 6 月 20 日現在		第 18 期 第 2 四半期 平成 27 年 9 月 20 日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%		%
I 流 動 負 債						
1. 買 掛 金	173,135		191,963		181,626	
2. 短 期 借 入 金	235,000		235,000		135,000	
3. 一年以内返済長期借入金	—		138,176		152,856	
4. 未 払 金	52,999		28,153		46,496	
5. 未 払 法 人 税 等	792		22		22	
6. 前 受 金	—		—		8,748	
7. 預 り 金	5,146		5,435		4,044	
8. 仮 受 金	90		90		90	
9. 未 払 配 当 金	407		407		403	
10. 賞 与 引 当 金	12,979		19,469		12,797	
11. その他流動負債	—		9,104		13,888	
流動負債合計	480,550	28.2	627,821	35.6	555,974	34.0
II 固 定 負 債						
1. 長 期 借 入 金	521,600		455,080		410,536	
2. リ ー ス 債 務	3,908		3,345		2,782	
3. 預 り 保 証 金	350,364		349,338		347,049	
4. 社 債	200,000		200,000		200,000	
固定負債合計	1,075,873	63.2	1,007,764	57.1	960,368	58.7
負債合計	1,556,424	91.5	1,635,586	92.7	1,516,342	92.6
(純 資 産 の 部)						
I 株 主 資 本						
1. 資 本 金	214,355	12.6	214,355	12.1	214,355	13.1
2. 資 本 剰 余 金						
(1) 資 本 準 備 金	357		357		357	
(2) その他資本剰余金	46,623		46,623		46,623	
資本剰余金合計	46,980	2.8	46,980	2.7	46,980	
3. 利 益 剰 余 金						
(1) 利 益 準 備 金	357		357		357	
(2) その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	△116,857		△139,364		△140,865	
利益剰余金合計	△116,500	△6.8	△132,300	△7.5	△140,508	△8.4
株 主 資 本 合 計	144,835	8.5	129,034	7.3	120,827	7.4
純 資 産 合 計	144,835	8.5	129,034	7.3	120,827	7.4
負債・純資産合計	1,701,259	100.0	1,764,620	100.0	1,637,169	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別	第 17 期末 平成 27 年 3 月 20 日現在	第 18 期 第 1 四半期 平成 27 年 6 月 20 日現在	第 18 期 第 2 四半期 平成 27 年 9 月 20 日現在
項 目			
発行済株式総数	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株当たり純資産額	20,279 円 34 銭	18,067 円 02 銭	16,917 円 81 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本 準備金	その他 資本剰余金	利益 準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
平成 27 年 3 月 21 日残高	214,355	357	46,623	357	△116,857	144,835
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当に伴う 利益準備金の積立	—	—	—	—	—	—
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△15,800	△15,800
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△15,800	△15,800
平成 26 年 6 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	△132,657	129,034
事業年度中の変動額						
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△8,207	△8,207
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△8,207	△8,207
平成 27 年 9 月 20 日残高	214,355	357	46,623	357	△140,865	120,827

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

- (6) 会計方針の変更
該当事項はありません。

II 第18期 第2四半期（平成27年6月21日～平成27年9月20日）の業績の概況

当四半期におけるわが国経済は、内閣府発表の景気動向指数が7月より3ヶ月連続悪化しており、景気の基調判断は「足踏みを示している」に据え置かれていますが、住宅産業においては消費税増税の影響による前年同期の棟数の落ち込みが大きかったため、7～9月の持家の新設着工戸数は前期比3.6%増となりました。

このような業界動向の中で、当社の当四半期の売上高は前年同期比で20,295千円（前年同期比5.9%増）増収となりました。

OM会員事業は、冬のOMの販促時期に向けての勉強会を例年より前倒しで行った結果、講習会及び販促資材の売上が増え、前年同期比で2,704千円（同5.7%増）の増収となりました。

住宅部材販売事業は、OMの住宅の受注棟数が13.3%増となり、前年同期比で41,931千円（同16.9%増）の増収となりました。

施設建築事業は案件数の減少により、32,377千円（同67.3%減）の減収となりました。通期では、前年比20%増の120,000千円を見込んでいます。

その他事業は8,036千円（前年同期売上高△1,355千円）の増収となりました。前年同期に損失処理を計上していたためです。

営業損益につきましては、売上高の増加により売上総利益が前年同期比で16,704千円（同15.8%増）の増益となり、販売費一般管理費は諸会費などの経費削減に努めるとともに、前期にのれん償却が終わったことなどから9,893千円（同7.1%減）減少し、営業損失が前年同期比26,598千円減少しました。このことから経常損益につきましても、前年同期比で経常損失が23,799千円減少しております。

以上の結果、当四半期における売上高は363,281千円（前年同期売上高342,986千円）、営業損失は6,679千円（前年同期営業損失33,277千円）、経常損失は8,207千円（前年同期経常損失32,006千円）、四半期純損失は8,207千円（前年同期四半期純損失34,116千円）となりました。

III 第18期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第17期（実績）	第18期（予想）
		平成26年3月21日 平成27年3月20日	平成27年3月21日 平成28年3月20日
売 上 高		2,116,140	1,900,000
営 業 利 益		△63,466	10,000
経 常 利 益		△64,804	10,000
当 期 純 利 益 又		△132,225	5,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 18 期 第 1 四半期 自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 6 月 20 日	第 18 期 第 2 四半期 自平成 27 年 6 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日
現金及び預金の増減額	61,986	△23,870
現金及び預金の四半期首残高	122,435	184,422
現金及び預金の四半期末残高	184,422	160,552

増減の理由：主たる増加要因としましては、売上債権の増加 111,572 千円、減価償却費 17,603 千円、未払金の増加 18,343 千円によるものです。主な減少要因としましては、短期借入金の約定返済 100,000 千円、長期借入金の約定返済 29,864 千円、前渡金の増加 22,580 千円によるものです。

(2) 短期借入金が増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 18 期 第 1 四半期 自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 6 月 20 日	第 18 期 第 2 四半期 自平成 27 年 6 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日
短期借入金の増減額	0	△100,000
短期借入金の四半期首残高	235,000	235,000
短期借入金の四半期末残高	235,000	135,000

増減の理由：短期借入金の約定返済 100,000 千円による減少です。

(3) 長期借入金が増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 18 期 第 1 四半期 自平成 27 年 3 月 21 日 至平成 27 年 6 月 20 日	第 18 期 第 2 四半期 自平成 27 年 6 月 21 日 至平成 27 年 9 月 20 日
長期借入金の増減額	71,656	△29,864
長期借入金の四半期首残高	521,600	593,256
長期借入金の四半期末残高	593,256	563,392

増減の理由：長期借入金の約定返済 29,864 千円による減少です。

V その他

該当事項はありません。